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REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNIS - VUSHTRRI

RREGULLORE
(KKV) NR.02/2022 PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE
BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE
LAGJET URBANE

Qershor, 2022



Né& mbéshtetje t& nenit 11 dhe 12, paragrafi 2, shkronja “c” dhe nenit 34, paragrafi 4 t& Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés™, Nr.28/2008),
Udhézimit Administrativ. (MAPL) Nr.02/2019 pér Organizimin, Funksionimin dhe
Bashképunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane, nenit 41, paragrafi 2,
shkronja “c” e Statutit t& Komunés s¢ Vushtrrisé, Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé né mbledhjen
e mbajtur mé& 30 qershor 2022, miratoi kété:

. RREGULLORE . .
PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim q& t& rregullojé organizimin, funksionimin dhe bashképunimin e
komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane n& territorin ¢ Komunés s& Vushtrrisg, né
themelimin e késhillave lokale, né ushtrimin e aktiviteteve q& jang n& pérgjegjési dhe kompetencé
t& komunés.,

Neni 2
Fushéveprimi

Fush&veprimi i késaj rregulloreje pérfshing t& gjitha fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane t&
komunés s& Vushtrris¢ dhe pércakton themelimin, formén dhe ményrén e bashképunimit t&
komuné&s me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane, duke formuar késhilla lokale, si trupa
mbéshtetés t& komunés dhe q& té ndikojné né konsultime gjithépérfshirése, t& cilat promovojné
dhe zhvillojng transparencén, llogaridhénien dhe pjesémarrjen e qytetaréve né procesin e
vendimmarrjes.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kuptimin si né vijim:
1.1 Késhillat lokale — nénkupton trupat e zgjedhur q& pérfaqésojné né ményré té organizuar
komunitetin e njé apo mé& shumé fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane.
1.2 Kryetar i késhillit — nénkupton personin me t& votuar né tubim zgjedhor né fshatra,
vendbanime dhe lagje urbane.
Neni 4

Formimi i késhillave lokale

Per € realizuar sa mé miré funksionet dhe pérgjegjésité e parapara né Ligjin pér Vetéqeverisjen
Lokale, Komuna e Vushtrrisé¢ do t& mbéshtesé¢ zgjedhjen e késhillave lokale t& fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane dhe kryetarét e késhillave lokale. Njé késhill lokal mund t&
pérfshijé njé e mé tepér fshatra, vendbanime dhe lagje urbane.



Numri i késhillave lokale t& fshatrave, vendbanimeve formale dhe joformale dhe lagjeve urbane,
do t& themelohen né nivele t& késhillave lokale dhe jané parashikuar né nenin 6 t& késaj
rregulloreje.

Neni §
Komisioni pér pérzgjedhjen e késhillave lokale

1. Kuvendi i komunés eméron njé komision pér t& udhéhequr dhe koordinuar punén né terren
né€ zgjedhjen e késhillave lokale. Komisioni duhet t& ket& shtaté (7) anétaré, katér (4)
anétaré nga Kuvendi i komunés, njé (1) nga ekzekutivi, njé (1) nga shoggria civile dhe njé
(1) nga pérfagésuesit e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane nga lokaliteti ku béhet
zgjedhja e késhillit lokal. Ky pérfaqésues zgjedhet ad-hoc nga komisioni.

2. Komisioni duhet t& reflektojé pérfaqésim gjinor dhe etnik. Nga shtaté (7) anétarét e
komisionit, pérfagésimi gjinor do t& jeté tre (3) me katér (4) t& gjinive t& kundérta.

3. Kryesuesi i komisionit zgjidhet nga anétarét e komisionit. Mandati i komisionit &shté i
lidhur me mandatin e Kuvendit t& komunés.

4. Pérbérja e komisionit duhet t& pérfaqésojé pérbérjen e subjekteve politike me numér mé t&
madh t€ anétaréve t& pérfaqésuar né Kuvendin e komunés.

S. Komisioni i eméruar nga Kuvendi i komunés, duhet t& jeté pérgjegjés pér caktimin e
periudhés kohore t&€ mbajtjes sé zgjedhjeve pér anétar dhe kryetar t& késhillave lokale.

6. S& paku pesé (5) anétaré t& komisionit, prej t& ciléve sé paku dy (2) pérfagésues nga
Kuvendi i komunés, duhet t& jené t& pranishém né t& gjitha takimet zgjedhore qg
organizohen pér zgjedhjen e késhillave lokale.

7. Komisioni i eméruar nga Kuvendi i komunés dhe pérfagésuesit e fshatrave, vendbanimeve
dhe lagjeve urbane, bashk&punojné n& ményré qé t& organizojné zgjedhjen e anétaréve té
késhillave lokale dhe kryetaréve té késhillave lokale.

8. Komisioni i raporton Kuvendit t& komunés pér procesin e pérzgjedhjes sé késhillave lokale.

Neni 6
Késhillat lokale té¢ Komunés sé Vushtrrisé

6.1 Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ (MAPL) 02/2019, neni 4, paragrafi 2, né territorin
e Komunés s& Vushtrrisé themelohen kéta késhilla lokale si mé poshté:

6.1.1. Késhilli lokal Karagé: Karag¢é, Miragé, Shlivovicé, Gumnishté, Skromé, Boshlan, Kurilové
dhe Vesekoc;

6.1.2. Ké&shilli lokal Begaj: Begaj dhe Gojbulg;

6.1.3. Késhilli lokal Studime e Poshtme: Studime e Poshtme, Studime e Epérme, dhe Skogan;
6.1.4. Késhilli lokal Nedakoc;, Nedakoc, Pestové, Mavriq, Svaragak i Poshtém, dhe Svaragak i
Epérm

6.1.5. K&shilli lokal Maxhunaj: Maxhunaj, Ropicg, dhe Vilanc;

6.1.6. Ké&shilli lokal Samadrexhg&: Samadrexhé, Ceceli, Sllakoc, Kunovik dhe Zagoré;

6.1.7. Késhilli lokal Dumnicg e Poshtme: Dumnicé e Poshtme, Dumnicé e Llugés dhe Dumnicé e
Epérme;



6.1.8. Késhilli lokal Stanoc i Epérm: Stanoc i Epérm dhe Gracg;

6.1.9. Ké&shilli lokal Stanoc i Poshtém: Stanoc i Poshtém dhe Lumadh;
6.1.10. K&shilli lokal Prelluzhg; Prelluzhé

6.1.11. Késhilli lokal Stroc: Stroc, Bivolak, Zhilivodg, Gllavatin dhe Beguk
6.1.12. Ké&shilli lokal Druar: Druar, Mihaliq Reznik, dhe Shalg

6.1.13. Késhilli lokal Novolan: Novolan, Brusnik Kollg, Bukosh dheVerrnic ;
6.1.14. Késhilli lokal Duboc: Duboc, Begiq, Taraxhé dhe Galics;

6.1.15. Késhilli lokal Akrashtic: Akrashtic, Jezerg, dhe Balincé;

6.1.16. Ké&shilli lokal Dalak:, Dalak dhe Shtitaricé;

6.1.17. Késhilli lokal Panting: Panting, Oshlan dhe Hercegové;

6.1.18. Késhilli lokal Smrekonicé: Dobérlluké; Smrekonicé, Banjské, Sllating, Pasomé dhe
Térllobug.

6.2. Kufijté territorial dhe emértimet e lagjeve urbane pércaktohen me vendim t& veganté té
Kuvendit t&€ Komunés sé Vushtrrisg.

Neni 7
Njoftimi pér organizimin e takimeve pér pérzgjedhjen e késhillave lokale

1. Komisioni i eméruar nga Kuvendi i komunés, pérmes zyrés pér informim, informon
qytetarét 15 dit€ para datés s&¢ mbajtjes s¢ takimit me qytetaré, pér zgjedhjen e késhillave
lokale, pérmes:
1.1.Shpalljeve publike t& vendosura né objektet publike dhe hapésirat mé té frekuentuara

brenda territorit ku mbahen takimet pér zgjedhjen e késhillave lokale;
1.2. Mediave lokale;
1.3. Ueb-faqes zyrtare t& komunés;
1.4. Platforma tjera té€ komunikimit.

2. Njoftimi pér publikun duhet t& pérmbajé rendin e dités, datén, kohén dhe vendin e mbajtjes
s€ takimit.

Neni 8
Pérbérja e késhillave lokale

1. Késhilli lokal mund t& ket& nga pesé (5) deri nénté (9) anétaré. Numri i anétaréve pér secilin
késhill lokal, pércaktohet nga veté banorét e fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane qé jané
t€ pranishém né& takimin zgjedhor.

2. Gdo fshat, vendbanim apo lagje urbane duhet t& jeté i pérfaqésuar né késhillin lokal me se
paku 1 (nj€) anétar N& raste kur késhilli lokal ka numér ¢ift t& fshatrave, vendbanimeve dhe
lagjeve urbane, atéheré fshati apo lagja urbane me numér me t& madh t& banoréve,
pérfaqésohet me 1 (nj&) anétar mé shumé se fshatrat tjeré t& késhillit lokal.

3. Anétaré t€ késhillave lokale zgjedhen kandidatét, t& cilét fitojng numrin mé t& madh t&
votave nga numui i pérgjithshém i banoréve me t& drejté vote t& fshatit, vendbanimit apo
lagjes urbane qé jané t& pranishém né takim zgjedhor.

4. Kryetari i késhillit lokal zgjedhet kandidati i cili fiton numrin mé t& madh t& votave t&
qytetaréve q€ marrin pjesé né takim.



Nése né rrethin e paré t& votimit kemi dy apo mé shumé kandidaté me numér t& barabarté
t€ votave, at€heré mbahet rrethi i dyté i votimit dhe kandidati q¢ merr m& shumé vota
zgjedhet pér anétar dhe kryetar té& késhillit lokal.

Nénkryetari 1 késhillit zgjidhet nga kryesia e késhillit né takimin e paré t& radhés pas
themelimit t€ késhillit lokal. Pér ményrén e votimit t& zgjedhjes s& nénkryetarit vendos
kryesia e késhillit lokal.

Rezultatet e zgjedhjeve, emrat e anétaréve dhe t& kryetarit t& késhillit lokal, duhet t& béhen
publik n& ueb-faqen zyrtare t& komunés dhe platformat tjera t& komunikimit menjéheré pas
takimit zgjedhor.

Procesverbali i hartuar nga takimi i qytetaréve, duhet t&€ pérmbajé datén, orén dhe vendin e
mbajtjes s€ takimit, numrin e qytetaréve qé kané marré pjesé né takim, listén e
pjes€marrésve, t& dhénat pér zgjedhjen e anétaréve dhe kryetaréve t& késhillave lokale,
procedurat e votimit dhe ¢éshtje tjera t& adresuara né takim.

Procesverbalin e nénshkruajng kryesuesi i takimit, anétarét e komisionit dhe procesmbajtési.

Neni 9
Kriteret e pérzgjedhjes pér késhillat lokale

Kandidatét pér anétaré t& késhillave lokale duhet t& jené banoré t& pérhershém né ats
lokalitet.

Kandidatét pér anétaré dhe kryetarg t& késhillave lokale nuk mund té jené kandidaté nése
jané t& zgjedhur apo t& eméruar né poste udhéheqése né strukturat e subjekteve politike.
T¢ drejté vote kané t& gjithé banoré&t me moshé mbi 18 vjeg. Cdo fshat, vendbanim apo
lagje urbane duhet t& propozojé sé paku dy kandidaté pér pérfaqésim né késhillin lokal.
Takimet kané legjitimitet juridik, nése t& pranishém jané sé paku 30 pjesémarrés me t&
drejté vote t€ atij lokaliteti, duke respektuar kuotén gjinore prej 30% t& gjinisé mé pak t&
pérfaqésuar, dhe pérfaqésimin etnik né lokalitete ku ka banoré t& komuniteteve jo shumicé.
Pérbérja e késhillave lokale duhet t& reflektojé pérbérjen etnike dhe gjinore sipas nenit 9,
paragrafi 4 t&€ késaj rregulloreje.

Né ké&shillin lokal pérfagésohet edhe komuniteti jo shumicé me numér mé t& madh t&
banoréve té atij lokaliteti, t& cilét jané t& pranishém né takim dhe votojné.

Zgjedhja béhet pérmes votimit t& fsheht& né takimin e qytetaréve.

Neni 10
Komisioni i ankesave

Kuvendi i komunés themelon komisionin e ankesave i cili i shqyrton ankesat lidhur me
procesin e zgjedhjes sé késhillave lokale.

Komisioni i ankesave do t& keté 3 anétaré, t& cilét zgjedhen nga radhét e anétaréve t&
Kuvendit t€ komunés. Pérbérja e komisionit duhet t& pérfagésojé pérbérjen e subjekteve
politike me numér mé t& madh t& anétaréve t& pérfagésuar né Kuvendin e komunés.



k.

T¢ gjithe pjesémarrésit né takimin zgjedhor mund t& paraqesin ankesat e tyre, nése
konstatojné ndonjé parregullsi gjaté procesit zgjedhor.

Ankesat pér parregullsi né procesin zgjedhor duhet t& paragiten tek komisioni pér ankesa
brenda 3 ditéve t& punés.

Komisioni i ankesave &shté i obliguar q& t'i shqyrtojé t& gjitha ankesat dhe brenda afatit
prej pesémbédhjeté (15) dité pune nga data e parashtrimit t& ankesés t’ju kthejé pérgjigje
me shkrim atyre q& kané adresuar ankesén.

Vendimet e komisionit t& ankesave jané pérfundimtare né procedurén administrative dhe
t€ obligueshme pér palét.

Komisioni i ankesave i raporton Kuvendit t& komunés.

Neni 11
Mandati i késhillave lokale

Mandati i késhillave lokale éshté katér (4) vijet.
Mandati i kryetarit dhe anétaréve t& késhillave lokale pérfundon si né vijim:
2.1 me pérfundimin e mandatit;

2.2 nése jep doréhegje;

2.3 nése shkarkohet;

2.4 nése ndérron vendbanimin;

2.5 n& rast € dénimit pér vepér penale me njé urdhér pér burgim pér gjashté (6) muaj ose
mé tepér;

2.6 Nése vdes.

Procedura e shkarkimit t¢ kryetarit dhe anétaréve t& késhillave lokale béhet sipas

procedurés sé¢ zgjedhjes.

Inicimi i procedurés pér shkarkimin e kryetarit t& késhillit béhet me shumicén e anétaréve

t€ késhillit lokal dhe me peticion t& nénshkruar mé s& paku prej 30 qytetaréve t& atij

lokaliteti.

N€ rast t€ humbjes sé mandatit t& kryetarit t& késhillit lokal, komisioni komunal brenda

tridhjeté (30) dité kalendarike duhet t& organizojé zgjedhjet pér zgjedhjen e kryetarit t& ri.

Z&vendésimi i anétaréve t& késhillave lokale né rastin e humbjes s& mandatit b&het nga lista

e pritjes, me aprovimin e komisionit t& kuvendit brenda pesémbédhjeté (15) dité pune.

Neni 12
Konsultimet ndérmjet komunés dhe késhillave lokale

Kryetari i komunés né bashk&punim me kryesuesin e kuvendit organizojné sé paku dy
takime né vit me kryetarét e késhillave lokale.

Kryetarét e késhillave lokale, ftohen t& marrin pjesé né takime konsultative, debate publike
dhe konsultime publike me qytetarg.

Kuvendi i komunés duhet t& bgjé konsultime me késhillin lokal, né ¢éshtje t& caktuara me
interes pér komunitetin.
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Neni 13
Bartja e aktiviteteve nga komuna te késhillat lokale

Me kérkesé té késhillit lokal dhe rekomandim t& Kryetarit t& komunés, apo ndonjé komiteti
t€ kuvendit, Kuvendi i komunés me vendim t& veganté mund t& barté disa pérgjegjési pér
t’'i ushtruar késhillat lokale. Aktivitetet q& mund t& transferohen, duhet t& jen& kompetence
ekskluzive, vetanake t& komunés.

Késhilli lokal duhet t& konsultohet dhe pranojé bartjen e aktiviteteve nga komuna.

Bartja e aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal duhet t& mbéshtetet me financim dhe
burime tjera t& nevojshme pér realizimin e aktiviteteve sipas pérgjegjésive t& bartura.

Neni 14
Roli, detyrat dhe pérgjegjésité e késhillit lokal

Késhilli lokal mund t& takohet n& ¢do kohé pér t& shqyrtuar ¢éshtjet me interes t& lokalitetit,

si dhe harton dhe miraton planin e punés s¢ késhillit dhe rregullat e brendshme t&

funksionimit.

N& ményré q¢ kérkesat e qytetaréve t& pércjellén rregullisht tek organet kompetente né

komung, késhilli lokal obligohet qé t& organizojé sé paku njé takim me qytetaré brenda njé

viti dhe sipas nevojés. Numri i takimeve t¢ késhillit lokal sqarohet mé tej né nenin 17,

paragrafin 5 t& késaj rregulloreje.

Késhilli lokal duhet t& organizojé, hartojé dhe pércjellé prioritetet dhe kérkesat e lokalitetit

te Kryetari, Kuvendi i komunés dhe drejtorité komunale.

Késhilli lokal duhet t& informojé komunén pér kohén, vendin dhe agjendén e takimeve.

Zyrtarét kompetent komunal mund t& marrin pjesé né takimet e organizuara nga késhillat

lokale.

Takimet e qytetaréve organizohen me iniciativén e késhillit lokal.

Késhilli lokal mund t& ndérmarrg kéto aktivitete, t& cilat né veganti ndikojné né:

6.1 Planifikimin urban dhe rural;

6.2 Furnizimin me ujé;

6.3 Rregullimin e kanalizimit, drenazhimi:

6.4 Rritjen e efektivitetit dhe efikasitetit né ofrimin e shérbimeve publike komunale brenda
késhillit lokal;

6.5 Shéndetésing publike;

6.6 Mbrojtjen lokale t& ambientit;

6.7 Turizmin;

6.8 Hapésirat publike dhe varrezat;

6.9 Aktivitetet kulturore, arsimore dhe sportive;

6.10  Aktivitetet vullnetare né interes pér késhillin lokal;

6.11 Miréqenien ¢ banoréve t& késhillit lokal — sigurimi i t& dhénave pér ¢do familje,
duke percjellé gjendjen e tyre ekonomike, sociale dhe jep rekomandime pér mbéshtetje
t& kétyre rasteve.



10.

6.12  Bashképunimin me organet e komunés dhe organizatat tjera t& shoqérisé civile —
organizata jogeveritare, shoqata, klube etj., pér ¢éshtje me interes pér lokalitetin.

6.13  Zbatimin e aktiviteteve q& jang bartur, sipas procedurave t& nenit 11 t& késaj
rregulloreje.

Me pélgimin e Kryetarit t¢ komunés, njé anétar i késhillit lokal mund t& jeté pjesé e

organeve pér monitorimin, zbatimin e projekteve pér investime kapitale né lokalitetin e

tyre.

Késhillat lokale kané t& drejté t¢ bashképunojné né mes veti né territorin e Komunés s&

Vushtrrisé.

Késhillat lokale kané (& drejté t& parashtrojné kérkess me shkrim, qofté fizikisht apo

permes postés elektronike zyrtare, organeve kompetente t& komunés pér céshtje t&

ndryshme né interes té lokalitetit, dhe komuna i pérgjigjet brenda afatit prej 30 ditésh.

NEé raste emergjente. Késhilli lokal shndérrohet né nénshtab emergjent.

Neni 15
Roli i kryetaréve té késhillave lokale

Kryetari i késhillit lokal pérfaqéson fshatin, vendbanimin dhe lagjen urbane né konsultimet
dhe diskutimet me organet e komunés.

Kryetari i késhillit lokal ka obligim t’i informojé anétarét e késhillit pér rezultatet ose
konkluzionet nga takimet me organet ¢ komunés.

Kryetari i késhillit lokal thérret dhe udhgheq mbledhjen e késhillit lokal dhe kujdeset pér
organizimin dhe punén e késhillit.

Kryetari i késhillit lokal nénshkruan konkluzionet, propozimet dhe kérkesat e miratuara
nga ana e késhillit lokal dhe &shté 1 obliguar q& né afat prej 15 ditésh nga dita e miratimit
t& tyre t’1 adresojé né zyrén e Kryetarit t& komunés.

Neni 16
Financimi i aktiviteteve

Aktivitetet e késhillave lokale dhe projektet nga marréveshjet e bashképunimit né mes
komunés dhe késhillave lokale, mund t& financohen si vijon:
1.1 Nga vet¢ banorét e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane;

1.2 Nga komuna;
1.3 Nga donatorét;
1.4 Me financim té pérbashkét.

Neni 17
Kompensimi i kryetaréve té késhillave lokale

Pér punén e tyre kryetarét ¢ késhillave lokale kompensohen nga buxheti i komunés me
vendim t¢ veganté nga Kuvendi i komunés.



2. Kompensimi pér kryetarst e késhillave lokale béhet né vlerén financiare ekuivalente me
anétarét e komiteteve obligative t& komunés.

3. Kompensimi pér pjesémarrjen né takime béhet vetém pér gjashté (6) takime t& ké&shillit
lokal t& mbajtura brenda vitit kalendarik.

4. Kompensimi béhet pas dorézimit t& dokumentacionit sipas nenit 14, paragrafi 4 t& késaj
rregulloreje.

S. Numri i mbledhjeve me kompensim &shté gjashté (6), ndérsa pa kompensim mund t&
mbahen edhe me shumé.

Neni 18
Mos pérmbushja e pérgjegjésive

Késhilli lokal mban obligime dhe pérgjegjési ligjore pér t& gjitha aktivitetet e bartura nga organet
e komunés né késhillin lokal.

Neni 19
Dispozitat kalimtare

1. Né rast t& konfliktit t& dispozitave t& késaj rregulloreje me Ligjin pér Vetéqeverisjen
Lokale, Udhézimin Administrativ pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashk&punimin e
Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane apo me Statutin e Komunés,
mbizotérojné dispozitat e ligjit, udhézimit administrativ apo statutit.

2. Me hyrjen né fuqi t& késaj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja (KKV) Nr.03/16 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Késhillave Lokale e Komunés s& Vushtrrisé e datés
28.7.2016.

Neni 20
Pérgjegjésia pér zbatim

Pér zbatimin e késaj rregulloreje obligohen: Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Administraté.

Neni 21
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyné né fugi pesémbédhjeté (15) dité¢ pas protokollimit né Ministring e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit& pas publikimit né faqen zyrtare t& Komunés
s& Vushtrrisé.

Melihate Basholli-Latifi
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